CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIOS MÍNIMOS PROFISSIONAIS 

Ficam instituídos, a partir de 1º de novembro de 2010, os salários mínimos 

profissionais para os integrantes da categoria da seguinte forma:  

a) Empregados ocupados em serviços de "office-boy": R$ 514,80 (quinhentos e 

quatorze reais e oitenta centavos) mensais, ou o equivalente a R$ 2,34 por hora, já 

incluído o repouso semanal remunerado. 

b) Empregados ocupados em serviços de limpeza: R$ 543,40 (quinhentos e quarenta e 

três reais e quarenta centavos) mensais, ou o equivalente a R$ 2,47 por hora, já 

incluído o repouso semanal remunerado;  

c) Empregados administrativos em geral: R$ 686,40 (seiscentos e oitenta e seis reais e 

quarenta centavos) mensais, ou o equivalente a R$ 3,12 por hora, já incluído o 

repouso semanal remunerado;  

d) Empregados instrutores teóricos: R$ 902,00 (novecentos e dois reais) mensais, ou o 

equivalente a R$ 4,10 por hora, já incluído o repouso semanal remunerado;  

e) Empregados instrutores práticos quando em exercício de instrução nas categorias 

"A" e/ou "B": R$ 902,00 (novecentos e dois reais) mensais, ou o equivalente a R$ 

4,10 por hora, já incluído o repouso semanal remunerado; 

f) Empregados instrutores práticos quando em exercício de instrução nas categorias 

"C", "D" e "E": R$ 924,00 (novecentos e vinte e quatro reais) mensais, ou o 

equivalente a R$ 4,20 por hora, já incluído o repouso semanal remunerado; 

g) Empregados diretores gerais e/ou de ensino: R$ 1.003,20 (um mil e três reais e 

vinte centavos) mensais, ou o equivalente a R$ 4,56 por hora, já incluído o repouso 

semanal remunerado. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO 

A contratação dos profissionais poderá ser realizada por hora trabalhada, entendendo-

se por hora trabalhada a carga horária de 60 minutos, respeitadas as disposições legais

[...]

brasileira e nesta convenção coletiva, que servirá e deverá ser entregue como prova de 

quitação e regularidade para a renovação anual do credenciamento junto ao 

DETRAN-RS, sendo que as empresas que descumprirem esta cláusula estarão sujeitas 

ao pagamento de multa, a ser recolhida ao sindicato patronal, no valor de R$ 1.500,00 

(mil e quinhentos reais) por cada descumprimento, em proveito do sindicato patronal. 

Disposições Gerais 

Outras Disposições 

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA - FÉRIAS E RESCISÓRIAS DOS 

COMISSIONISTAS 

O empregado comissionado terá o valor de suas férias e das parcelas rescisórias